- 75 relligione, novas salibus res atque lepore
 multo conspergunt. Nescit qui talia, nullo est
 in numero, nullo est qui non capit extera verba,
 quin studio discit nonnemo Britannica toto».
- Tanta animi me, Marce, rapit moderatio, namque
 80 non ultra Europam praefixisti tibi metas.
 In pretio longe ante alias hoc tempore nostra est
 lingua, diserta adeo praeclaraque sensa feruntur
 hoc sermone: nihil non docte, non sapienter²⁷
 scriptum oculis praebet. Sed opus discernere multum,
 85 cuncta nec amplecti. Nam saepe salubribus herbis²⁸
 subrepunt angues, concresecunt saepe cicutae.
 Totus splendide amat Septentrio scribere, totus
 splendide et Occasus²⁹. Non est regionibus illis
 una Fides, non est mens tot scriptoribus aequa.
- 90 Negligit hic Superos, Sacra non probat ille, futuram
 quidam animam dubitat post funera, crimina quidam
 nulla putat. Quid enim labefacta Relligione
 moribus est tutum? Quid non licet, est ubi rerum
 arbitrium dominans et pro ratione voluntas³⁰?
- 95 Auctorum siquid coram lectoribus horum
 virtutem redolens dices faciesve³¹, cachinnis
 excipiere³², velut corde expers consilioque;
 explodere³³, minas si dixeris esse Tonantis³⁴
 concussam horrendum sinuoso turbine terram,
 100 si subitum poenas violati Numinis ignem³⁵
 dimidias urbes populatum, si tumidum amnem
 noctu homines mistumque pecus partesque domorum
 aut ripa ejecisse aut evolvisse sub aequor.
 Quippe putant coeco ferri mortalia casu
 105 omnia, nec nostri tangi ulla Numina cura.

27. *Sapienter* insieme a *docte* è attestato due volte in Plauto (*Epid.* 404 e *Poen.* 131).

28. Prelievo da Tibullo 2, 3, 13 *nec potuit curas sanare salubribus herbis*.

29. Si tratterà di un riferimento ad Inghilterra e Francia.

30. Parole che Giovenale fa pronunciare ad un padrone che decide, senza motivo, di mettere a morte uno schiavo: *hoc volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas* (6, 223).

31. Memoria di Persio 3, 117 *scintillant oculi, dicisque facisque quod ipse*.

32. L'inarcatura viene da Giovenale 11, 2-3 *Quid enim maiore cachinno | excipitur vulgi quam pauper Apicius?* Gli *Arcadum carmina* hanno *excipere*, certo per un errore di stampa.

75 religione, e le cose nuove di gran lepidezze ed arguzie
 cospargono. Nulla conta chi ignora simili cose,
 nulla conta chi non capisce le lingue straniere,
 che anzi ognuno impara con grande zelo l'inglese».

Tanta moderazione m'affascina, Marco, ed infatti

80 ti sei prefissato un confine che non vada oltre l'Europa.
 Di questi tempi è apprezzata ben più dell'altre la nostra
 lingua, in cui s'esprimon così perspicui ed illustri
 pensieri: nulla in essa si scrive che non faccia mostra
 di scienza e sapienza. Bisogna però discernere molto,